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Porto Feliz, 20 de agosto de 2025.

Oficio n® 260/2025 - GP

Senhora Presidente,

Encaminhamos a V. Ex2., para apreciacao e posterior deliberacdao por essa Casa de
Leis, o SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI 32/2025 que autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar e Especial no orgamento de 2025, o que requeremos em REGIME DE

URGENCIA, nos termos do Artigo 42 e seguintes da Lei Organica Municipal.

Para melhor elucidar o pedido de autorizacdo de abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial, segue anexo justificativas das pastas responsaveis pela gestdo dos
recursos.

O presente substitutivo segue com a inclusdo do Art. 59 apresentando o detalhamento
da cobertura do crédito especial requerido, sendo retificado também as numeracdes dos artigos
posteriores.

Sendo o0 que nos apresenta para o momento, reiteramos protestos de estima e
consideracao.

Célio Peixoto dos Santos
Prefeito Municipal

Exma. Sra.

Roselene Maria de Souza dos Santos

DD. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta
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SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 32/2025

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO
ORGCAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

ARTIGO 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 49.723.000,00 (quarenta e nove milhdes, setecentos e vinte e trés

mil reais), destinados a suplementar as seguintes dotacdes:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - Gabinete do Prefeito

04.122.0004.2068 - Manutencédo do Gabinete

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 22.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 5.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.02 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

02.02.01 - Gabinete do Secretario

04.126.0004.2068 - Manutencédo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 40.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 5.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria

+ R$ 3.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 3.000,00

3390.40 - Servicos da Tecnologia da Informacao

+ R$ 350.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacado

+ R$ 5.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03 — SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

02.03.01 - Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 5.000,00

3191.13 - Obrigacdes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 4.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 5.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.04 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E RELACOES INSTITUCIONAIS

02.04.01 - Gabinete do Secretario

24.131.0004.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil |

+ R$ 50.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05 - SECRETARIA DE GOVERNO

02.05.01 - Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 - Manutencédo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 100.000,00

3191.13 - Obrigacdes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 30.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 5.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 4.000,00

02.05.02 - Departamento de Contabilidade
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04.122.0004.2001 - Manutencédo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 110.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 34.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 9.000,00

02.05.03 - Departamento Administrativo

04.122.0004.2001 - Manutencdo do Departamento

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 24.000,00

02.05.04 - Departamento de Arrecadacgao

04.129.0004.2001 - Manutencédo do Departamento

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 17.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06 - SECRETARIA DE GESTAO E PLANEJAMENTO

02.06.01 - Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 - Manutencédo do Gabinete

3190.03 - Pensodes

+ R$ 25.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 15.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 1.000.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 - SECRETARIA DE SAUDE

02.07.01 - Gabinete do Secretario

10.122.0006.2068 - Manutencdo do Gabinete

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 70.000,00

02.07.02 - Fundo Municipal de Saude

10.122.0006.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+R$ 430.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 21.000,00

3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil

+ R$ 40.000,00

3191.13 - Obrigacdes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 43.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 68.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacao

+ R$ 42.000,00

10.301.0006.2001 - Manutencéo do Departamento

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 70.000,00

3390.30 - Material de Consumo (fonte 5)

+ R$ 275.000,00

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2)

+ R$ 600.000,00

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica - (fonte 5)

+ R$ 10.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 342.000,00

10.302.0006.2001 - Manutencéo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 645.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 155.000,00

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 1.000.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 32.000,00

10.302.0006.2020 - Repasse Contratualizacao

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 16.900.000,00

10.303.0006.2001 - Manutengdo do Departamento

3390.32 - Material, bem ou servigo distribuicao

+ R$ 300.000,00

3390.32 - Material, bem ou servigo distribuicdo gratuita (fonte 2)

+ R$ 150.000,00

3390.32 - Material, bem ou servico distribuicdo gratuita (fonte 5)

+ R$ 15.000,00

10.306.0006.2001 - Manutencdo do Departamento

3390.32 - Material, bem ou servico distribuicao gratuita

+ R$ 370.000,00
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02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 - SECRETARIA DE EDUCACAO

02.08.01 - Gabinete do Secretario

12.122.0007.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 10.000,00

02.08.02 - Administracao da Educacao

12.361.0007.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 4.750.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 400.000,00

12.365.0007.2054 - Manutencéo de Creches

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 1.300.000,00

12.365.0007.2055 - Manutencdo de pré-escolas

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 1.700.000,00

3190.13 - ObrigacOes Patronais

+ R$ 51.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 330.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 540.000,00

02.08.03 - Merenda Escolar

12.122.0007.2001 - Manutencao do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 200.000,00

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 30.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria

+ R$ 60.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 235.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 90.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 — SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

02.09.01 - Gabinete do Secretario

13.392.0016.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 5.000,00

02.09.02 - Cultura

13.392.0016.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 65.000,00

3190.16 - Qutras Despesas Varidveis - pessoal civil

+ R$ 30.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria

+ R$ 5.500,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 42.000,00

13.392.0016.2075 - Manutencdo da Escola de Musica

3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil

+ R$ 30.000,00

3191.13 - Obrigacdes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 16.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 20.000,00

02.09.03 - ESPORTES

27.812.0016.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil

+ R$ 80.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 10.000,00

02.09.04 - Turismo

23.695.0016.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 5.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.01 - Gabinete do Secretario

08.244.0011. 2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 38.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 4.500,00
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3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 7.000,00

3191.13 - ObrigacGes Patronais — Intraorcamentaria

+ R$ 7.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 18.500,00

3390.39 - Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 450.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacao

+ R$ 8.000,00

02.10.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 - Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia - PAIF

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 32.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 5.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 33.000,00

3390.32 - Material, bem ou servico distribuicao gratuita

+ R$ 2.100.000,00

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 300.000,00

08.244.0011.2.110 - Serv. Conv. e Fortalecimento de Vinculos

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 75.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 17.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 28.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacao

+ R$ 45.000,00

08.244.0011.2112 - Serv. Prot. Atend. Especializado a Familia/Indiv. - PAEFI

3390.39 - Outros Servicos Terceiros — pessoa juridica |

+ R$ 30.000,00

08.244.0011.2117 - Serv. Acolhimento a Criancas e Adolescentes

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais |

+ R$ 63.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02.11.02 - Manutengdo do Desenvolvimento Economico

22.661.0010.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.13 - Obrigacdes Patronais + R$ 6.000,00
3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil + R$ 4.000,00
3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais + R$ 3.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.12 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITACAO

02.12.01 - Gabinete do Secretario

15.452.0008.2068 - Manutencdo do Gabinete

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria

+ R$ 22.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 36.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 15.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.13 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

02.13.01 - Gabinete do Secretario

18.122.0004.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 6.000,00

02.13.02 - Departamento de Meio Ambiente

18.541.0004.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 50.000,00

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 45.000,00

3191.13 - Obrigacdes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 30.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 18.000,00

3390.39 - Outros Servicos de Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 1.000.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 12.000,00

02.13.03 - Departamento de Agricultura

20.122.0004.2001 - Manutencgdo do Departamento
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3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 68.000,00

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 50.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 11.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 4.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo

+ R$ 3.000,00

02.13.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.541.0004.2001 - Manutencdo do Departamento

3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica |

+ R$ 1.500.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.14 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

02.14.01 - Gabinete do Secretario

15.122.0008.2001 - Manutencao do Departamento

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 9.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 4.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 5.000,00

02.14.02 - Departamento de Gestdao e Manutencao de Frotas

15.122.0008.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 16.000,00

3190.16 - Outras Despesas Variaveis - pessoal civil

+ R$ 480.000,00

3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria

+ R$ 6.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 65.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.15 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

02.15.01 - Gabinete do Secretario

15.122.0008.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil

+ R$ 72.000,00

3190.13 - Obrigacdes Patronais

+ R$ 14.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacado + R$ 4.500,00
02.15.02 - Servigos Publicos

15.451.0008.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.13 - Obrigacdes Patronais + R$ 7.000,00

3190.16 - Qutras Despesas Varidveis - pessoal civil

+ R$ 300.000,00

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais

+ R$ 150.000,00

15.451.0008.1048 - Investimentos em Vias Publicas

4490.30 - Material de Consumo

+ R$ 350.000,00

4490.39 - Outros Serv. Terceiros - pessoa juridica

+ R$ 500.000,00

15.451.0008.1057 - Obras de Infraestrutura

4490.30 - Material de Consumo

+ R$ 4.000.000,00

4491.51 - Obras e Instalacdes

+ R$ 1.000.000,00

15.451.0008.1064 - Préprios Municipais - Manutencdo

3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica |

+ R$ 800.000,00

15.451.0008.1070 - Implantacdo/Reforma e Manutencdo de Pragas, Parques e Jardins

4490.30 - Material de Consumo

+ R$ 350.000,00

4490.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica

+ R$ 550.000,00

15.451.0008.2033 - Manutencdo da Iluminacdo Publica

3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica |

+ R$ 200.000,00

15.452.0008.2069 — Aterro Sanitario Licenciado

3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica |

+ R$ 200.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.16 - SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
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02.16.01 - Gabinete do Secretario

06.122.0013.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil + R$ 25.000,00
3190.13 - Obrigacdes Patronais + R$ 5.000,00
3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil + R$ 5.000,00

02.16.02 - Defesa Civil

06.182.0013.2001 - Manutencdo do Departamento

3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais | + R$ 15.000,00

02.16.03 - Sistema Viario

15.452.0013.1001 - Aquisicdo de Material Permanente

4490.52 - Equipamento e Material Permanente | + R$ 130.000,00
15.452.0013.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil + R$ 350.000,00
3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil + R$ 13.000,00
3191.13 - Obrigacbes Patronais - Intraorcamentaria + R$ 40.000,00
3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais + R$ 38.000,00
3390.46 - Auxilio Alimentacao + R$ 38.000,00

02.16.04 - Guarda Civil Municipal

06.182.0013.2001 - Manutencédo do Departamento

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria + R$ 100.000,00
3390.08 - Outros Beneficios Assistenciais + R$ 185.000,00
3390.46 - Auxilio Alimentacao + R$ 100.000,00

| TOTAL | + R$ 49.723.000,00 |

ARTIGO 2° - Fica aberto na contadoria da Prefeitura do Municipio de Porto Feliz, para o
exercicio de 2025, um CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$ 516.307,00 (quinhentos
e dezesseis mil, trezentos e sete reais), com a inclusdo no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 e na
LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias 2025 e Lei Orcamentaria vigente, destinado a incluir as
seguintes dotagdes no orcamento do exercicio de 2025, conforme segue:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.02 - Fundo Municipal de Saude

10.301.0006.1001 - Aquisicdo de Material Permanente

4490.52 - Equipamento e Material Permanente (fonte 5) + R$ 226.307,00

02.10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.02 - Fundo Social de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 - Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia — PAIF

3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica - (fonte 2) | + R$ 30.000,00
08.244.0011.2.110 - Serv. Conv. e Fortalecimento de Vinculos
3390.39 - Outros Serv. Terceiros - pessoa juridica - (fonte 2) | + R$ 30.000,00
08.244.0011.2.112 - Serv. Prot. Atend. Espec. Familias/Indiv. - PAEFI
3390.39 - Outros Serv. Terceiros - pessoa juridica - (fonte 2) | + R$ 100.000,00
08.244.0011.2.114 - Serv. Prot. Social Adolesc. Cumpr. Medidas Sécio Educativas
3390.39 - Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica - (fonte 2) | + R$ 30.000,00
08.244.0011.2.117 - Servigo Acolhimento a Criangas e Adolescentes
3390.39 - Outros Serv. Terceiros - pessoa juridica - (fonte 2) | + R$ 100.000,00

| TOTAL | + R$ 516.307,00 |

. PREFEITURA DE | )
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ARTIGO 3° - O Crédito Adicional Suplementar autorizado pelo artigo 1°., no valor de
R$ 4.390.000,00 (quatro milhdes, trezentos e noventa mil reais), serd coberto com a anulagao
parcial das seguintes dotagGes orgamentarias:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05 - SECRETARIA DE GOVERNO

02.05.03 - Departamento Administrativo

04.122.0004.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 200.000,00

3190.16 - Outras Despesas Varidveis - pessoal civil - R$ 100.000,00

02.05.04 - Departamento de Arrecadacao

04.129.0004.2001 - Manutencgdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 100.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06 - SECRETARIA DE GESTAO E PLANEJAMENTO

02.06.01 - Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 - Manutencdo do Gabinete

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 100.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 — SECRETARIA DE SAUDE

02.07.02 - Fundo Municipal de Saude

10.301.0006.2001 - Manutencao do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 150.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 - SECRETARIA DE EDUCACAO

02.08.02 - Administracdao da Educacgao

12.361.0007.2001 - Manutencdo do Departamento

3191.13 - Obrigacbes Patronais — Intraorcamentaria - R$ 1.000.000,00
3390.46 - Auxilio Alimentacao - R$ 1.000.000,00
12.365.0007.2054 - Manutencao de Creches

3390.46 - Auxilio Alimentacao | - R$ 500.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 — SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

02.09.03 - ESPORTES

27.812.0016.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 100.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 - Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia — PAIF

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil | - R$ 100.000,00
08.244.0011.2112 - Serv.Prot/Atend.Espc. Familias/Indiv- PAEFI
3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil | - R$ 100.000,00
08.244.0011.2117 - Serv. Acolhimento a Criancas e Adolescentes
3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil | - R$ 200.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.15 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

02.15.02 - Servicos Publicos

PREFEITURA DE | .
Porto Feliz | .. covormo

Juntoes, construindo o futuro!

i

Assinado por 1 pessoa: CELIO PEIXOTO DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/6E78-51F4-C1CF-3543 e informe o cddigo 6E78-51F4-C1CF-3543

=



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO

PREFEITURA D.E
Porto Fellz Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz/SP

Tel. (15) 3261-9009 - www.portofeliz.sp.gov.br

Juntos, construindo o futuro!

15.451.0008.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil - R$ 600.000,00

3390.46 - Auxilio Alimentacdo - R$ 70.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.16 - SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

02.16.02 - Defesa Civil

06.182.0013.2001 - Manutencdo do Departamento

3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil | - R$ 70.000,00

TOTAL | -R$ 4.390.000,00 |

ARTIGO 4° - O CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR que trata o artigo 1° no
corresponde ao valor de R$ 44.283.000,00 (quarenta e quatro milhGes, duzentos e oitenta e trés
mil reais), sera coberto com Superavit Financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio
anterior, Recursos Proprios (fonte 1); o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil
reais) serd coberto com o Excesso de Arrecadacdao (fonte 2) provenientes de repasse
financeiro Estadual referente a proposta de custeio de agbes da atengdo basica e o valor de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) sera coberto com o Excesso de Arrecadacdo (fonte 5)
referente ao repasse financeiro destinado ao custeio das agdes conforme proposta realizada pelo
Ministério da Saude, conforme disposto no Inciso I, paragrafo 1°, Artigo 43 da Lei Federal no.
4.320/64.

ARTIGO 5° - O CREDITO ADICIONAL ESPECIAL que trata o artigo 2° no corresponde
ao valor de R$ 226.307,00 (duzentos e vinte e seis mil, trezentos e sete reais), provenientes da
proposta n? 12372408000123007 do Ministério da Saude, sera coberto com Superavit Financeiro
(fonte 5) apurado em Balango Patrimonial do exercicio anterior, e ao valor de R$ 290.000,00
(duzentos e noventa mil reais) sera coberto com o Excesso de Arrecadacdao (fonte 2)
provenientes de repasse Estadual através da Deliberacdo CONSEAS n© 11 de 27/05/2025 e o
Decreto n.° 69.606 de 09/06/2025 para custeio de beneficios eventuais e de servigos
socioassistenciais da Protecdo Social Basica e Especial, conforme disposto no Inciso I, paragrafo
10, Artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64

ARTIGO 6° - Ficam atualizados os Anexos II e III do PPA - Plano Plurianual 2022/2025 -
e Anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias - para o exercicio de 2025.

ARTIGO 7° - O Crédito Adicional Suplementar autorizado pelos artigos anteriores, tera
vigéncia no exercicio financeiro de 2025, podendo ser suplementados se necessario nos termos da
autorizacao em lei.

ARTIGO 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

PREFEITURA DO MUNICiIPIO DE PORTO FELIZ, 20 AGOSTO DE 2025.

Célio Peixoto dos Santos
Prefeito Municipal
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BALANGO PATRIMONIAL

Municipio: Porto Feliz

Sé&o Paulo

Periodo: 01/01/2024 Até 31/12/2024

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Pagina 1 de 2

R$ 1,00

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

ATIVO
Ativo Circul
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Ativo Biologico
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Total Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo N&o Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Néo Circulante

Patrimonio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliag&o Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) Agdes/Cotas Em Tesouraria
Total do Patrimonio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior
182.195.668,73 178.549.875,54
29.247.510,36 29.251.359,53
2.132,90 2.132,90
22.017.541,37 33.861.803,73
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
233.462.853,36 241.665.171,70
106.900.737,08 92.313.936,12
0,00 0,00
214.185.828,03 164.511.698,91
0,00 0,00
0,00 0,00
321.086.565,11 256.825.635,03
554.549.418,47 498.490.806,73
1.702.597,59 104.984,01
205.046,59 205.046,59
8.483.849,47 10.550.291,03
40.999,04 303.011,26
0,00 0,00
0,00 0,00
3.662.613,65 3.872.824,48

14.095.106,34

15.036.157,37

814.014,23 454.465,02
10.327.091,11 12.129.980,69
1.205.862,29 494.724,11
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
12.346.967,63 13.079.169,82

21.608.164,38

21.608.164,38

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
506.499.180,12 448.767.315,16
0,00 0,00
528.107.344,50 470.375.479,54
554.549.418,47 498.490.806,73

FONTE: GOVBR - E. 40 Or ia e Contabili Publica, 31/Mar/2025, 15h e 15m.
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Porto Feliz - S&o Paulo

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(LEI N° 4.320/64)

ATIVO (1) Nota
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
PASSIVO (Il)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (I - 1)

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
182.538.804,60 178.886.286,20
372.010.613,87 319.604.520,53|
554.549.418,47 498.490.806,73
38.474.639,39 28.931.548,04
12.346.967,63 13.079.169,82

50.821.607,02
503.727.811,45

42.010.717,86
456.480.088,87

Porto Feliz - S&o Paulo

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(LEIN° 4.320/64)

Nota

IATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contrapartidas recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais
Demandas Judiciais
Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigagdes contratuais
Demandas Judiciais
Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio: 2024

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
2.255.296,80 2.255.296,80)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
2.255.296,80 2.255.296,80|
0,00 0,00

0,00 0,00
173.878.285,45 106.979.890,93
0,00 0,00

0,00 0,00
173.878.285,45 106.979.890,93

Porto Feliz - S&o Paulo

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(LEI N° 4.320/1964)

Nota
FONTE DE RECURSOS

1 Tesouro

2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

3 Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa-Vinculados

5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados

6 Outras Fontes de Recursos

8 Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal
91 Tesouro - Exercicios Anteriores
92 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - Exercicios Anteriores
93 Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa-Vinculados - Exercicios Anteriores
95 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados - Exercicios Anteriores
96 Outras Fontes de Recursos - Exercicios Anteriores
97 Operagdes de Crédito - Exercicios Anteriores

Superavit/Déficit do Exercicio

Exercicio
Atual

Exercicio: 2024

Exercicio
Anterior

(135.411.079,53)
(107.192.837,10)
36.441,68
(18.348.640,95)
0,00
(5.052.141,62)
248.592.714,50
109.197.201,16
783.689,57
51.413.339,89
39.337,33
6.140,28

(37.182.235,59)
(57.667.949,73)
55.442,89
(1.724.676,13)
20.993,38|
(2.616.569,02)
159.353.907,29
57.069.747,96
728.246,68|
31.893.346,20
18.343,95
6.140,28

144.064.165,21

149.954.738,16

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.

FONTE: GOVBR - E. 40 Or ia e Cor Publica, 31/Mar/2025, 15h e 15m.
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ANEXO I

ARTIGO 43, § 1°, INCISO I E § 2° DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

BALANCO PATRIMONIAL 2024 TESOURO ESTADUAL FEDERAL OUTRAS FONTES
R$ 108.129.493,35 | R$ 2.004.364,06 | R$ 33.064.698,94 | R$ 865.608,86
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
182.538.804,60 38.474.639,39
SUPERAVIT 144.064.165,21
DATA LEI ORCAMENTARIA VALOR OBJETO
14/02/2025 DECRETO 8.587 R$ 1.758.277,00 R$ 1.758.277,00 | R$ - R$ -
11/03/2025 LET 5.980 R$ 4.679.896,00 R$ 4.038.896,00 | R$ - R$ 641.000,00
21/03/2025 DECRETO 8.596 R$ 34.450,00 R$ 34.450,00
02/04/2025 DECRETO 8.598 R$ 663.400,00 R$ 663.400,00 | R$ - R$ -
14/05/2025 LET 5.990 R$ 27.582.840,42 R$ 24.210.888,65 | R$ 31.951,77 | R$ 3.340.000,00
15/05/2025 DECRETO 8.610 R$ 466.706,96 R$ 383.000,00 | R$ 83.706,96 | R$ -
04/06/2025 DECRETO 8.616 R$ 2.132.500,00 R$ 2.132.500,00 | R$ - R$ -
25/06/2025 DECRETO 8.621 R$ 742.674,77 R$ 742.674,77 | R$ - R$ -
Projeto de Lei R$ 44.283.000,00 R$ 44.283.000,00 | R$ - R$ 226.307,00
TOTAL POR LEI R$ 82.343.745,15 R$ 78.247.086,42 | R$ 115.658,73 | R$ 4.207.307,00 | R$ -
TOTAL DE CREDITO POR SUPERAVIT R$ 82.343.745,15 R$ 78.247.086,42 | R$ 115.658,73 | R$ 4.207.307,00 | R$ -
SALDO DE SUPERAVIT/LASTRO FINANCEIRO R$ 61.720.420,06 R$ 29.882.406,93 | R$ 1.888.705,33 | R$ 28.857.391,94 | R$ 865.608,86

Porto Feliz, 20 de agosto de 2025

Caroline Santana Calisto
Contadora
CRC 1SP261502/0-8
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[®j Forto Feliz

Juntes; comsruingo o hufurg!

Memorando 8- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: CGP - Chefia do Gabinete do Prefeito

Data: 11/08/2025 as 12:07:14

Setores (CC):
GP, CGP

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.01 — GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 — Gabinete do Prefeito

04.122.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ................ccccueee. + R$ 22.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude
3190.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............ccccccvueeeeieinnnnn. + R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/2522-1226-1F1A-C3DB e informe o cddigo 2522-1226-1F1A-C3DB
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Memorando 3- 15.021/2025

De: Rafael P. - STI
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/08/2025 as 11:23:45

Setores envolvidos:

GP, SS, SMSP-GSSP, SAS, STI, SAMA, SSP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.02 — SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

02.02.01 — Gabinete do Secretario

04.126.0004.2068 — Manutengéo do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 40.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3190.13 — Obrigagdes Patronais ............cceeereiiiiiiiiieeciecceeeee e + R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ................cccecvvveeeee.. + R$ 3.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........ccccooovveviiieeeeieeeiciiinnnn... + R$ 3.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.40 — Servigos da Tecnologia da Informagao ...........ccccceeeeeevnnnneen, + R$ 350.000,00

(cobertura dos contratos de locagédo de equipamentos, licengas de software e servigos de infraestrutura para toda a
prefeitura)

3390.46 — Auxilio AlIMentagao ..........eeeiieeiiiiiiee e + R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

Rafael Soares Pinheiro
Secretario de Tecnologia da Informagao
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Memorando 9- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SAJ - Secretaria de Assuntos Juridicos

Data: 11/08/2025 as 12:08:25

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03 — SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

02.03.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.13 — Obrigagdes Patronais ...........ccccccocveeeeieeeiieeeeeeee e, + R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgcamentaria ...........ccccccoeecieee. + R$ 4.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios ASSIStenciais ..........ccccvevvercieiiiciiiicnieeee +R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
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Memorando 10- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SCRI - Secretaria de Comunicacao e Relagées Institucionais

Data: 11/08/2025 as 12:09:26

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.04 — SECRETARIA DE COMUNICAGAO E RELAGOES INSTITUCIONAIS

02.04.01 — Gabinete do Secretario

24.131.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 50.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
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Memorando 11- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SG - Secretaria de Governo

Data: 11/08/2025 as 12:11:00

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.05 — SECRETARIA DE GOVERNO

02.05.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ...................... + R$ 100.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgcamentaria ..............cccoeeeeeeeee. + R$ 30.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios ASSIStenciais ..........ccccvevvercieiiiciiiicnieeee +R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlIMentagao ..........eoerieiiiiiiee e + R$ 4.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
02.05.02 — Departamento de Contabilidade

04.122.0004.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ..................... + R$ 110.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgcamentaria ..............cccoeeeeeeeee. + R$ 34.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios ASSIStenciais ..........ccccoevverceeniie i +R$ 9.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

02.05.03 — Departamento Administrativo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/95AB-286A-89C3-3DES3 e informe o cddigo 95AB-286A-89C3-3DE3
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04.122.0004.2001 — Manutengéo do Departamento

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccooeeveieiiicinieenieeen, + R$ 24.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
02.05.04 — Departamento de Arrecadagao

04.129.0004.2001 — Manutengéo do Departamento

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............cccovvveeeeeieiiiineen .. + R$ 17.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
Daniele Camargo Staropolis

Secretaria de Governo
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Memorando 12- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SPG - Secretaria de Planejamento e Gestéao

Data: 11/08/2025 as 12:12:34

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06 — SECRETARIA DE GESTAO E PLANEJAMENTO

02.06.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.03 — PENSBES ...eeveeueeieiieeiieiie ettt + R$ 25.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3190.13 — Obrigagdes Patronais ...........cccceeeeriieeiiniieiciieec e +R$ 15.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ..........ccccoevvevcieriieiinneen +R$ 1.000.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/EAE4-8C78-0250-376C e informe o codigo EAE4-8C78-0250-376C
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Memorando 4- 15.021/2025

De: Noelle C.-SS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/08/2025 as 11:43:12

Setores envolvidos:

GP, SS, SMSP-GSSP, SAS, STI, SAMA, SSP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 — SECRETARIA DE SAUDE

02.07.01 — Gabinete do Secretario

10.122.0006.2068 — Manutengao do Gabinete

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccocveveieiiiciiiccnieeen +R$ 70.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacao e auxilio saude)
02.07.02 — Fundo Municipal de Saude

10.122.0006.2001 — Manutengao do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ...................... + R$ 430.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3190.13 — Obrigagdes Patronais ............ccccveeeeeeeicciiiiiie e + R$ 21.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil .............ccccceeeeee. + R$ 40.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ..............cccceeennes + R$ 43.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............ccccovveeeeeeeiiiiiineee.. + R$ 68.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagéo e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlImentagao ..........ccccveiieieeiiiiee e + R$ 42.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
10.301.0006.2001 — Manutengao do Departamento

3190.13 — Obrigagdes Patronais ............cccceeeeeeeeiiiiiiiiieee e + R$ 70.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/B6D4-BA94-4D39-B4CB e informe o cédigo B6D4-BA94-4D39-B4ACB
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(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.30 — Material de Consumo (fonte 5) ......ccccevveieieeiicineeiiee e, + R$ 275.000,00

(Recurso financeiro transferido ao municipio através da Portaria n® 7274, de 18 de junho de 2025, referente ao
custeio das agdes conforme proposta realizada no Ministério da Saude — Atengao Integral a Saude da Mulher

e Recurso financeiro transferido ao municipio através da Portaria n® 7253, de 17 de junho de 2025, referente ao
custeio das agdes conforme proposta realizada no Ministério da Salude — Estratégia de Rastreamento e Controle de
Condig¢des Crobnicas.)

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ........... + R$ 600.000,00

(Recurso financeiro referente Proposta n® 2023.046.70415 e Proposta n® 202.528.970.048 destinados ao custeio de
acgOes da atengao basica.)

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica — (fonte 5) ........... + R$ 10.000,00

(Recurso financeiro transferido ao municipio através da Portaria n® 7274, de 18 de junho de 2025, referente ao
custeio das agdes conforme proposta realizada no Ministério da Saude — Atencéo Integral a Saude da Mulher.)

3390.46 — Auxilio AlIMentagao .........cccevieeeriiiiiiieie e + R$ 342.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
10.302.0006.2001 — Manutengao do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ..................... + R$ 645.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3190.13 — Obrigagdes Patronais ...........c.cccevueriiiieniieiieeieesiee e +R$ 155.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica...............c........ + R$ 1.000.000,00

(Considerando o expressivo aumento no nimero de exames que sao utilizados nas unidades de saude, observou-se
uma elevacao proporcional na utilizagéo e nos custos dos materiais e insumos diversos.)

3390.46 — Auxilio AlIMENtagao .......ccceceereereereeree e + R$ 32.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
10.302.0006.2020 — Repasse Contratualizagéo

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica .........c.....c...... + R$ 16.900.000,00

(Considerando o expressivo aumento no nimero de cirurgias eletivas, procedimentos médicos clinicos e oncologicos,
observou-se uma elevagao proporcional na utilizagéo e nos custos dos materiais médico-hospitalares e insumos
diversos. Esse crescimento da demanda assistencial tem gerado um impacto significativo nas despesas operacionais
da instituicao, especialmente no que se refere ao fornecimento continuo de materiais essenciais ao funcionamento
adequado dos servigos de saude.)

10.303.0006.2001 — Manutengao do Departamento

3390.32 — Material, bem ou servigo distribui¢cdo gratuita ....................... + R$ 300.000,00

(Em virtude da crescente demanda judicial, bem como da necessidade de aquisicdo de medicamentos e materiais
para atendimento adequado aos pacientes, tal medida visa garantir a continuidade dos servigos de saude, o
cumprimento das determinagdes judiciais e a manutencéo do estoque essencial para o tratamento dos usuarios da
rede publica.)

3390.32 — Material, bem ou servigo distribuicdo gratuita (fonte 2) ..........

+ R$ 150.000,00

Assinado por 1 pessoa: ALEXANDRE TADEU RINALDI FIGUEIREDO
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(Recurso financeiro referente a proposta n°® 202.505.368.793 para custeio de agbes de atengao basica.)

3390.32 — Material, bem ou servigo distribuigdo gratuita (fonte 5) ............ + R$ 15.000,00

(Recurso financeiro transferido ao municipio através da Portaria n°® 7274, de 18 de junho de 2025, referente ao
custeio das agdes conforme proposta realizada no Ministério da Saude — Atencéo Integral a Saude da Mulher

e Recurso financeiro transferido ao municipio através da Portaria n® 7253, de 17 de junho de 2025, referente ao
custeio das agbes conforme proposta realizada no Ministério da Saude — Estratégia de Rastreamento e Controle de
Condig¢des Cronicas.)

10.306.0006.2001 — Manutengao do Departamento

3390.32 — Material, bem ou servigo distribui¢cdo gratuita ....................... + R$ 370.000,00

(Em virtude da alta demanda de novos processos de pacientes com necessidades especificas relacionadas a dietas

e tratamentos oncoldgicos, para garantir o pleno atendimento as exigéncias terapéuticas e nutricionais desses
pacientes.)

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.02 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0006.1001 — Aquisigao de Material Permanente

4490.52 — Equipamento e Material Permanente (fonte 5) ..................... + R$ 226.307,00

Recurso financeiro referente a proposta n® 12372408000123007 para aquisicéo de equipamento e material
permanente para atengao basica em saude bucal — RX Panoramico

Noelle Dinelli Camargo
Chefe do Setor de Farmacia
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Memorando 13- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SE - Secretaria da Educacao

Data: 11/08/2025 as 12:14:16

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 — SECRETARIA DE EDUCAGAO

02.08.01 — Gabinete do Secretario

12.122.0007.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 10.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

02.08.02 — Administragao da Educagao

12.361.0007.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ................... + R$ 4.750.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ..........ccccocevvieienicicinnnnnnn. + R$ 400.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

12.365.0007.2054 — Manutengéo de Creches
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............ccccccevueeeeieiniiinnnnnn. + R$ 1.300.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

12.365.0007.2055 — Manutengéao de pré-escolas
3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ................... + R$ 1.700.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
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3190.13 — Obrigagdes Patronais ............cccceeeeeeeeiiciiiiiiee e + R$ 51.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ..............eeeeeeeveeeeeeeeeeeveeennnns + R$ 330.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satde)
3390.46 — Auxilio AlIMmentagao ..........veveveeeiieiiiieiiee e + R$ 540.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

02.08.03 — Merenda Escolar

12.122.0007.2001 - Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ...................... + R$ 200.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satde)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccvveeeeeennn. + R$ 30.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ................cccceeenne. + R$ 60.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satde)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ..........ccccocevvieiinicicinnnnnen. + R$ 235.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlIMentagao .........ccoocueeriiiiiiie e + R$ 90.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satde)
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Memorando 14- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SCET - Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo

Data: 11/08/2025 as 12:15:54

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM, CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informagdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 — SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

02.09.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0016.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.13 — Obrigagdes Patronais ............cccccoeveeeeieeeiieeceeeee e, + R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

02.09.02 — Cultura

13.392.0016.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 65.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccvveeeeeennn. + R$ 30.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ............ccc.ccoocee + R$ 5.500,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccooceeveieiiicinicenneeen, + R$ 42.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

13.392.0016.2075 — Manutengéo da Escola de Musica
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil .............cccccceereenn. + R$ 30.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
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3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ................cccueeee. + R$ 16.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccccvvveeeieieiiiiineee.. + R$ 20.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satide)

02.09.03 — ESPORTES

27.812.0016.2001 - Manutengdo do Departamento

3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccvveeeeeennn. + R$ 80.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............cccccuvveeeeeieiiiiieen.. + R$ 10.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio satide)

02.09.04 — Turismo
23.695.0016.2001 - Manutengdo do Departamento
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccceeveeeeennns + R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
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Memorando 5- 15.021/2025

De: Elaine M. - SAS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/08/2025 as 11:44:15

Setores envolvidos:

GP, SS, SMSP-GSSP, SAS, STI, SAMA, SSP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezada (s),

Seguem as informagdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.10 — SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.10.01 — Gabinete do Secretario

08.244.0011. 2068 — Manutencao do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

3190.13 — Obrigagbes Patronais — .........cccccceeeecvvveeeeeeecneen.

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal civil .........

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

3191.13 — Obrigagbes Patronais — Intraorcamentaria .........

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........ccccce........

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica ......

(manutencdo do gabinete da Secretaria de Assisténcia Social)
3390.46 — Auxilio Alimentagao ..........oooeeeeiiiiiicieeee

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios,

....................... +R$ 38.000,00
auxilio alimentagao e auxilio saude)
................. + R$ 4.500,00

auxilio alimentagao e auxilio saude)
....................... +R$ 7.000,00
auxilio alimentacéo e auxilio saude)
..................... + R$ 7.000,00

auxilio alimentacao e auxilio saude)

................... + R$ 18.500,00

auxilio alimentagao e auxilio saude)

..................... + R$ 450.000,00

................. + R$ 8.000,00

auxilio alimentagao e auxilio saude)
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02.10.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 — Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia — PAIF

3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ..............ccccccvnnnnees + R$ 32.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obriga¢bes Patronais — Intraorcamentaria .............ccccoccvveeeee. + R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ..........c.ccceveviiviiiiiec e, + R$ 33.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

3390.32 — Material, bem ou servico distribuicado gratuita .................... + R$ 2.100.000,00

(ampliag&o da distribuicdo de materiais, bens e servigos para os usuarios do SUAS (Sistema Unico de Assisténcia
Social)

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica .........ccccceeeuvveeene. + R$ 300.000,00

(ampliagéo dos servigos sociais desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social)
08.244.0011.2.110 — Serv. Conv. e Fortalecimento de Vinculos

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 75.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagbes Patronais — Intraorgamentaria .............c..ccccvveee... + R$ 17.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios AsSISteNnCiais .......ccceeeeeeviiiiiiiiieeiieeeeene. + R$ 28.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlImentagao ...........cceeeiiiiiiiiiiiccee e, + R$ 45.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
08.244.0011.2112 — Serv. Prot. Atend. Especializado a Familia/Indiv. — PAEFI

3390.39 — Outros Servigos Terceiros — pessoa juridica .........ccccceeeuvveeene. + R$ 30.000,00
(manutencgéo dos servigos sociais desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social)
08.244.0011.2117 — Serv. Acolhimento a Criancas e Adolescentes

3390.08 — Outros Beneficios AsSISteNCiais .......ccceeeeeevieiiiiiieieiieeeeeeee. + R$ 63.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

02.10 — SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.02 — Fundo Social de Assisténcia Social

08.244.0011.2109 — Serv. Prot. Atendimento Integral a Familia — PAIF

3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ................. + R$ 30.000,00

(ampliagcéo dos servicos socioassistencias desenvolvidos nos CRAS — Centro de Referéncia de Assisténcia
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Social)

08.244.0011.2.110 — Serv. Conv. e Fortalecimento de Vinculos

3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ................. + R$ 30.000,00
(ampliacao dos servigos socioassistencias desenvolvidos nos SCFV — Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos)

08.244.0011.2.112 — Serv. Prot. Atend. Espec. Familias/Indiv. - PAEFI

3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ................ + R$ 100.000,00
(ampliacao dos servigos socioassistencias desenvolvidos nos CREAS — Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social)

08.244.0011.2.114 — Serv. Prot. Social Adolesc. Cumpr. Medidas Sécio Educativas

3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ................. + R$ 30.000,00
(ampliacao dos servigos socioassistencias desenvolvidos no L.A. — Liberdade Assistida (Adolescentes
em cumprimento de Medidas Socio Educativas)

08.244.0011.2.117 — Servico Acolhimento a Criangas e Adolescentes

3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica — (fonte 2) ................ + R$ 100.000,00
(ampliacao dos servigos socioassistencias desenvolvidos no SAICA — Servigo de Acolhimento

Institucional para Criangas e Adolescentes).

Atenciosamente,

Elaine Aparecida de Matos

Chefe do Setor de Vigilancia Socioassistencial
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Memorando 15- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SDE - Secretaria de Desenvolvimento Econémico

Data: 11/08/2025 as 12:17:41

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM,

CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informacdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.11 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02.11.02 — Manutengao do Desenvolvimento Econdémico

22.661.0010.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.13 — Obrigacdes Patronais — ..........ccccoveieeiiniiieiiniieec e +R$ 6.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ...........cccccvveeereennn. + R$ 4.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccoooovvviiiieeeeiieiiiiiinnn... + R$ 3.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
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Memorando 16- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SPUH - Secretaria de Planejamento Urbano e Habitacao

Data: 11/08/2025 as 12:19:28

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM,

CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informacdes solicitadas:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.12 — SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAGAO

02.12.01 — Gabinete do Secretario

15.452.0008.2068 — Manutencédo do Gabinete

3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgcamentaria ..............cccoeeceeeeee. + R$ 22.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccoceeveieiiiecinicenieeen, + R$ 36.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlIMentagao .........eeeeviieiiiiieeee e + R$ 15.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
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Memorando 7- 15.021/2025

De: Hiago C. - SAMA - ADM
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 11/08/2025 as 12:04:38

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM,
CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.13 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

02.13.01 — Gabinete do Secretario

18.122.0004.2068 — Manutengao do Gabinete

3190.13 — Obrigacdes Patronais — ..........cccceveveeiiniiieiiniiecc e +R$ 6.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

02.13.02 — Departamento de Meio Ambiente

18.541.0004.2001 — Manutencao do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ....................... + R$ 50.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccvveeeeeennn. + R$ 45.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ..............ccccceeeeee + R$ 30.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccooceeveieiiicinieenieeen, +R$ 18.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.39 — Outros Servigos de Terceiros — pessoa juridica - ................. + R$ 1.000.000,00

(servicos de controle populacional de animais por meio de castragbes, ampliagdo das agdes ja realizadas pelo
Departamento de Meio Ambiente por meio do Centro de Controle de Zoonoses, Canil e Castramével)

3390.46 — Auxilio AlImentagao ...........coceeeeiieiiiiiecee e + R$ 12.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacao e auxilio saude)
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02.13.03 — Departamento de Agricultura

20.122.0004.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal Civil ........................ + R$ 68.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ...........ccccoeevcenenns + R$ 50.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ..............cccceeeennes + R$ 11.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios ASSIStENCIais .........cccceeeevveeuvveeieeeeeeieeeee. + R$ 4.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlIMentagao ..........cccuveiieieeiieiieeee e + R$ 3.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

02.13.04 — Fundo Municipal de Meio Ambiente
18.541.0004.2001 — Manutengao do Departamento
3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica ..........cccceeeeeennnes + R$ 1.500.000,00

(Programas de plantio de mudas nativas, realizagao de cursos de capacitagdo e aperfeicoamento de servidores
publicos na area ambiental, elaboragéo do Plano Municipal de Arborizagdo Urbana (PMAU), reviséo técnica do Plano

Municipal de Gestéo Integrada de Residuos Solidos (PMGIRS).)

Hiago Garcia Carvalho

Assistente Administrativo
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Memorando 17- 15.021/2025

De: Daniele S. - GP
Para: SOP - Secretaria de Obras Publicas

Data: 11/08/2025 as 12:20:12

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM,

CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezados, seguem as informacdes solicitadas:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.14 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

02.14.01 — Gabinete do Secretario

156.122.0008.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.13 — Obrigacdes Patronais — ..........ccccovvreeiiiiieeiinieec e +R$ 9.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ..................ccceeeee. + R$ 4.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........cccoooovveiiiiieeeieeiiiiiinnnn... + R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

02.14.02 — Departamento de Gestao e Manutengao de Frotas

15.122.0008.2001 — Manutengao do Departamento

3190.13 — Obrigagdes Patronais — ..........cccceeeveeiiiiciiiiicee e, + R$ 16.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ..........ccoccceeeeeen. + R$ 480.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ...........c....cccecvvvneeee.. + R$ 6.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............ccccovvveeeeeieiiiiiieen.. + R$ 65.000,00
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(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
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Memorando 2- 15.021/2025

De: Mario B. - SSP
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 11/08/2025 as 11:11:33

Setores envolvidos:

GP, SS, SMSP-GSSP, SAS, STI, SAMA, SSP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezada,

Seguem informagdes solicitadas.

02 — PREFEITURA MUNICIPAL

02.15 — SECRETARIA DE SERVIGOS PUBLICOS
02.15.01 — Gabinete do Secretario
15.122.0008.2068 — Manutengéo do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil

+R$ 72.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

3190.13 — Obrigagdes Patronais — ..........ccccceecvviieee st

+R$ 14.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)

3390.46 — Auxilio AlImentagao .........ooooieiiiiieee e

+ R$ 4.500,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

02.15.02 - Servigos Publicos
15.451.0008.2001 — Manutencéo do Departamento

3190.13 — Obrigagdes Patronais — ........c.cccerueeeiiieee e

+R$ 7.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ...........c.cccccoeoeee.

+ R$ 300.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ...........ccouueeeieeieieceeeiieeees

+R$ 150.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)

15.451.0008.1048 — Investimentos em Vias Publicas
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4490.30 — Material de CONSUMO ......ceieiiiiiiiiieeeeeee e + R$ 350.000,00

(E necesséria suplementacédo para aquisicdo de materiais para manutengéo de estradas rurais, bem como a
aquisigéo de concreto usinado para a construgdo de pontes, calgadas e demais obras necessarias.

4490.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica ..........cccecceeeriueennne + R$ 500.000,00

(E necesséria suplementacédo para locacdo de caminhées e maquinas para execucdo de servigos de manutencdo
de estradas rurais)

15.451.0008.1057 — Obras de Infraestrutura
4490.30 — Material de CONSUMO .......coeeiveeiiiiiiiiiee e + R$ 4.000.000,00

(E necesséria a suplementagéo para aquisicdo de materiais para pavimentagdo da Estrada da CAIC e execugdo
de recapeamentos em vias publicas)

4491.51 — Obras e Instalagdes ........cccveeeeeeeeiiiiiiicceeeeeee + R$ 1.000.000,00

(E necesséria a suplementagéo para utilizagéo do recurso para pagamento do Aditivo das obras de pavimentagéo
das Estradas do MUMU e SHINODA)

15.451.0008.1064 — Proprios Municipais — Manuten¢ao
3390.39 — QOutros Serv. Terceiros — pessoa juridica .........ccccveereeeennenn. + R$ 800.000,00

(E necesséria suplementacdo da despesa de proprios municipais para abertura de licitagdo para reforma do
prédio onde sera instalada a ESCOLA DE MUSICA e troca de telhado do Pago Municipal e Cemitério Novo)

15.451.0008.1070 — Implantagdo/Reforma e Manutengéo de Pragas, Parques e Jardins
4490.30 — Material de CONSUMO .......coeviiiiiiiieeeiiiiiee et + R$ 350.000,00

(O valor é necessario para aquisicdo de mudas e flores para paisagismo da Praga 13 de maio e Avenida Capitéo
Joaquim Floriano de Toledo)

4490.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica ...........cccveeeeeenneee. + R$ 550.000,00

(O valor é necessario para realizagdo de aditivo de contrato referente a implantagdo do parque do Jardim Bela
Vista e construgdo de calgadas e rampa de acessibilidade do Parque das Mongées)

15.451.0008.2033 — Manutencéo da lluminagao Publica
3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica ............ccceeerveennee + R$ 200.000,00

(O valor é necessario para pagamento de boletos para a CPFL referente a projetos de implantagéo de redes
secundarias de iluminagao publica)

15.452.0008.2069 — Aterro Sanitario Licenciado
3390.39 — Outros Serv. Terceiros — pessoa juridica ..........cccceeeveuveeennn. + R$ 200.000,00
(O valor é necessario para suplementagdo da despesa visto a necessidade de realizar nova licitagdo do objeto)

Mario Aparecido Biscaro
SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS
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Memorando 18- 15.021/2025

De: Daniel A. - SMSP-GSSP
Para: GP - Gabinete do Prefeito - A/C Daniele S.

Data: 11/08/2025 as 13:10:59

Setores envolvidos:

GP, SG, SS, SE, SOP, SDE, SAJ, SMSP, SMSP-GSSP, SAS, STI, SCRI, SPG, SCET, SPUH, SAMA, SSP, SAMA - ADM,

CGP

ADEQUACAO JUSTIFICATIVA SUPLEMENTACAO

Prezada,

Segue seguem as informagdes solicitadas:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.16 — SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA

02.16.01 — Gabinete do Secretario

06.122.0013.2068 — Manutengéo do Gabinete

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ....................... + R$ 25.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentac&o e auxilio saude)
3190.13 — Obrigagdes Patronais — ..........c.ccccoueeeieeecee e + R$ 5.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil .............cccccciiiennii. + R$ 5.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentacdo e auxilio saude)

02.16.02 — Defesa Civil
06.182.0013.2001 — Manutengao do Departamento
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais ............ccooevvvveeeeeiieiiiiiinennen. + R$ 15.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagdo e auxilio saude)

02.16.03 — Sistema Viario
156.452.0013.1001 — Aquisi¢do de Material Permanente

4490.52 — Equipamento e Material Permanente ...............cccccccoiin + R$ 130.000,00
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(Suplementagao necessaria para a compra de uma viatura 5 (cinco) portas, essa se faz necessario para suprir a
necessidade da Diretoria Sistema Viario, carro completo com os acessorios essenciais para a prestagao de servigos

voltado para o atendimento e promovendo a fiscalizagao viaria no municipio.)
156.452.0013.2001 — Manutengéo do Departamento

3190.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas — pessoal civil ...................... + R$ 350.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio satde)
3190.16 — Outras Despesas Variaveis — pessoal Civil ............ccccvveeeeeennn. + R$ 13.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ................cccceeenne. + R$ 40.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio satde)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais .........cccocoeeeiiieiiinec i, + R$ 38.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)
3390.46 — Auxilio AlIMentagao ..........eeevieiiiiieee e + R$ 38.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio satde)

02.16.04 — Guarda Civil Municipal

06.182.0013.2001 — Manutengéo do Departamento

3191.13 — Obrigagdes Patronais — Intraorgamentaria ............c....ccce.. + R$ 100.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagéo e auxilio saude)
3390.08 — Outros Beneficios Assistenciais .............eeeeeeeeveeeeeeeeveeveeennnes + R$ 185.000,00
(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio satde)
3390.46 — Auxilio AlIMmentagao .........cueeeveeeiiiiiiieiiee e + R$ 100.000,00

(cobertura das despesas de folha de pagamento, salarios, auxilio alimentagao e auxilio saude)

Daniel Gomes de Abreu
Assistente do Secretario

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/75F2-5863-6102-3C4A e informe o cddigo 75F2-5863-6102-3C4A

Assinado por 2 pessoas: DANIEL GOMES DE ABREU e ADRIEL SOARES DA SILVA

=



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caddigo para verificacdo: 75F2-5863-6102-3C4A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 DANIEL GOMES DE ABREU (CPF 114.XXX.XXX-12) em 11/08/2025 13:12:25 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&”  ADRIEL SOARES DA SILVA (CPF 204.XXX.XXX-06) em 11/08/2025 13:24:21 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/75F2-5863-6102-3C4A


https://portofeliz.1doc.com.br/verificacao/75F2-5863-6102-3C4A

